2021年度益阳市资阳区水利局整体支出绩效
自评报告
为了加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，按照《益阳市资阳区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》要求，我会认真组织开展了2021年部门整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
一、单位基本情况
（一）主要职能
1、拟定全区水利工作规划性文件及中、长期水利规划，组织起草有关政策性法规，并督促实现施。
2、统一管理水资源（含空中水、地表水、地下水）。组织有关城区规划及重大建设项目的水资源和防洪的论证工作；组织实行取水许可制度和水资源费征收制度。
3、组织、指导水政监察和水行政执法，协调并仲裁区域内的水事纠纷。
4、合法使用、调控水利资金，搞好水利行业的供水、水电及多种经营工作。
5、编制、上报年度水利基建项目设计书，搞好基建项目的施工及技术监理工作，严格操作规划。
6、搞好水利设施、水域及其岸线的管理与保护；组织指导河滩的治理与开发；组织建设和管理水利工程，组织、指导水库大坝的安全监管。
7、组织协调农田水利基本建设和乡镇供水工作。
8、搞好全区水土保持工作，研究制定水土保持的工程措施规划，组织水土流失的监测和综合防治。
9、负责水利方面的科技工作，搞好全区水利队伍建设。
10、指导河长制工作；指导全区砂石市场管理工作；指导区防汛抗旱工作，对水库、内湖实施防汛抗旱调度。
11、承担区政府交办的其他事项。
（二）机构情况
机构设置情况：根据工作职责，益阳市资阳区水利局本级设办公室、人事股、财务股、安全生产与质量安全监督办公室、水资源股、河长制工作股6个内设机构；设置资阳区水利工程站、资阳区水旱灾害防御事务中心、资阳区河道湖泊管理站、益阳市资阳区村镇供水工程管理站、益阳市资阳区砂石市场管理办公室、资阳区水政监察大队、资阳区机电排灌站、资阳区库区移民事务中心、资阳区迎丰水库管理处9个事业单位。下辖资阳区长春镇水利管理站、资阳区城区水利管理站、资阳区新桥河水利管理站、资阳区迎风桥镇水利管理站、资阳区黄家湖电排管理站、资阳区沙头镇水利管理站、资阳区民主垸中心水利管理站、资阳区水利张家塞乡水利管理站、资阳区茈湖口镇水利管理站9个二级事业单位。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
区水利系统2021年全年基本支出3043.63万元，其中工资福利支出2856.71万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、社会保障缴费、绩效工资、住房公积金、乡镇补贴等；商品和服务性支出168.04万元，主要包括：办公费、印刷费、水费、电费、邮电费、差旅费、公务接待费、工会经费、福利费、其他商品和服务支出等；对个人和家庭的补助18.88万元，主要包括：抚恤金、生活补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助。
（二）项目支出情况
 1、防汛抗旱费100万元，区水利局用于购入防汛物资、防汛标牌，标志、气象，电信、移动、雨水情系统服务费等
2、转移支付854万元，主要支出对全区85处176台套22337Kw机电排灌装机管理维护和日常保养，及时对老旧机埠的更新改造和技术升级，整体设备完好率95%以上。全力保障了全区5个建制镇、1个乡、1个工业园、2个街道办事处的排涝和抗旱要求，发挥了巨大的社会效益和经济效益。二是堤防是资阳区防御洪水的主要屏障，做好堤防的维修养护工作，确保防洪大堤查险处险工作的开展及防汛通道的畅通，为保障人民的生命财产安全发挥了重要作用。
3、皇家湖泵站运行26.59万元，保障了皇家湖泵站日常管理及日常维护，顺利完成长春大圈益阳市资阳区、沅江市和常德市汉寿县三个市区县的4乡镇排涝和皇家湖的排涝削峰任务，使皇家湖灌区5.2万亩耕地、5.1万人口免遭涝旱灾害。
4、农村安全饮水及水质监测项目55万元，用于维修改造水厂设施、输水管网以及区疾控中心定时进行28处水厂水质监测工作，降低了水厂运行成本，保障了水厂正常运行，使受益农民喝上了真正“放心水”，降低了疾病发生率，提高广大用水户的生活质量，深受农民好评。
5、河道保洁费20万元，主要用于促进河道保洁常态化、规范化，逐步改善城乡河道生态环境，实现两岸滩涂无垃圾堆积、水面无漂浮废弃物的支出。
    6、水利工程前期费160万元，主要用于支付水利项目前期工作费用。
三、政府性基金预算支出情况
2021年资阳区水利局无政府性基金预算。
四、国有资本经营预算支出情况
2021年资阳区水利局无国有资本经营预算。
五、社会保险基金预算支出情况
2021年资阳区水利局无社会保险基金预算。
六、部门整体支出绩效情况
（一）防汛抗旱工作扎实开展
通过做细做实洪涝干旱应对措施，成功防御了近20轮强降雨过程和高温少雨旱情发展，有效减轻了洪涝干旱灾害损失，全力保障了人民群众生产生活不受影响。一是值班备勤。汛期实施24小时值班制度和领导带班制度，每日核对记录水、雨、工情，并向市防办报送值班信息。二是技术支撑。组织水文、气象等部门进行会商，实时分析水雨汛情。会同水利专家综合水雨情发展趋势、全区险工险段情况、各库围和仓库物资储备情况对堤段防守布局、以车以船代仓、防汛物资调配等工作进行合理安排。三是预测预报。依托已建各类监测系统，及时发布预警信息，确保各类信息与突发情况第一时间得到有效处理，全年共发布预警信息5000条。四是工程调度。对水库、涵闸、电排等水利工程进行科学调度，丰水期水库空库待续，电排及时排涝，确保人民生命财产安全；枯水期合理调节上下游水源，确保人畜饮水安全。五是检查督查。汛期，会同两办督查室对各乡镇街道经开区防汛工作进行督查检查，不断查漏补缺，确保万无一失。不定期抽查各乡镇街道经开区的防汛值班情况、水库三类责任人工作情况以及防汛抢险技术队员到位情况。
（二）河湖长制工作有效推进
1.抓基础夯实。一是高位推动。4月21日召开了由区委、区人大、区政府、区政协四大家班子成员参加的区总河长会议，专题部署河湖长工作。及时调整优化区河长委和区乡村三级河湖长名单，建立起“河湖长+检察长”协作机制，并聚焦问题，突出重点，强化督导，确保工作不脱节、不断档。二是压实责任。将河长制工作纳入绩效考核范围，修订完善了2021年工作要点和考核办法，细化了各级河长及相关单位的工作责任。压实乡镇主体责任，从清淤疏浚、边坡硬化、河道保洁、绿化美化、日常监管等方面着手，将美丽河湖创建工作纳入2021年度河湖长制考核重点内容。
2.抓长效管理。一是统筹推进重要水体联动联治。组建3支专业打捞队伍，定期对资水干流等重点水域进行拉网式清洁。以黄家湖、迎丰水库等为重点，强化重点河湖及周边地区水产养殖污染治理、禽畜粪污治理、农业面源污染治理，以系统思维强化资江流域、洞庭湖流域生态治理力度。二是切实加强江河湖泊水域岸线管理。以河湖卫星遥感监测成果为切入点，定期对依法取缔的41处非法砂场开展回头看，持续开展“霹雳行动”，严格落实采砂区“禁采期”要求，坚决打击河道盗采砂石行为，实现了资江盗采砂石和非法砂场“双清零”。加大河道日常巡查和联合执法力度，水事违法处理率不断提高，确保了河湖安澜。三是认真抓好饮用水源地保护。完成全区21处集中式供水工程水源地保护划定，组织资金3000万元对水源地周边环境开展专项整治，加强巡查劝导，建立长效管护机制。目前，市河长办已以全市河湖长制绩效考核综合排名第一申报省级真抓实干督查激励奖项。
（三）水利建设工作全面加强
克服新冠肺炎疫情影响，认真抓好水利项目建设复工复产，全面加强水利工程质量监管及安全生产，全力推进项目实施。一是益阳市长春涝区（资阳区部分）排涝工程项目已基本完工，项目新建泵站8处3265千瓦，更新改造泵站9处4760千瓦，整治排水渠14条45千米，整治病险涵闸14座。二是黄家湖灌区节水配套改造项目基本完成。三是智慧泵站运维平台建设正稳步推进，目前已有20处外排泵站接入智慧运维平台，投入运行16处，预计年底将全部实现自动监控。四是完成了迎丰南干渠水毁修复、莫春塘、曙光村、三塘坝等2020年险情整治工程。五是农村小水源供水能力恢复项目，实施山塘200口。目前已全部完成任务。六是茈湖口河中小河流治理项目正加紧施工，目前已完成40%。七是民主垸何家湾处险工程，汛前采取水下抛填深坑和固脚的方式进行处置，已完成抛填砂石近16.5万吨。目前正实施雷诺护坡和对坡面滑动部位土方换填，余下工程预计于明年1月完工。目前，市水利局已以全市水利建设绩效考核排名第二申报省级真抓实干督查激励奖项。
（四）行业管理成效显著
1.水资源管理强效推进。一是严格按照要求，规范全区取水许可的管理，至目前共下发取水许可证的单位65家，并全部录入取水许可登记系统。今年1月，我区全面启用取水许可电子证照，至6月底，已全面完成取水许可证历史存量数据的电子化转换。二是全区用水调查对象80个已录入用水统计调查直报系统，实现了取水量5万吨及以上的重点取水户每季度用水量监测，用水量5万吨以下的用水户每年用水数据监测。三是对全区下发了取水许可证的用水户（不含农饮水厂）安装了计量设施，每季度上门对各取水户的计量设施进行检查登记，进一步规范了水资源费收缴。四是加大了水土保持方案编制及执行力度，全年审批水土保持项目11个，收取水土保持补偿费38万元。五是区县域节水型社会达标建设现场评估工作已完成，正在做迎接省级行政验收和水利部复核验收准备。
2.砂石市场管理更加有序。继续推行“水利+公安”模式，健全打击非法采砂部门联动协作机制，对全区砂石场和河道采砂区域进行共管共治、严管严治；在已实施砂石开采的水域完善实时在线监控系统，实行禁采区管理，落实昼采夜停制和采运管理凭单制，对采运砂船实行红黑名单管理，严格落实“六控”措施和签单发航、排档叫号制度,确保采砂作业和水上交通安全；加紧推进明朗水域采砂规划调整认证和
黄荆湖、长泊湖两大内湖疏浚实施方案编制，以促早时开采，确保市场供应。
（五）中心工作稳步推进
一是乡村振兴方面。2021年是乡村振兴的开局之年，我局深入学习领会习近平总书记关于脱贫攻坚、全面小康的重要论述，对照省市区乡村振兴工作要求，派出“第一书记”带领工作队，驻村扎实开展相关工作，高质量地完成了区里分配的各项任务，积极助力乡村振兴。二是创文创卫方面。为全面贯彻落实区委、区政府创建全国文明城市的工作部署，切实搞好机关庭院达标建设，创建整洁、有序的生活、办公环境，并结合节水型机关创建要求，对局机关大院、办公楼进行了全面维修改造和节水设施建设，通过了创文验收。三是扫黑除恶方面。持续推进水利系统扫黑除恶专项行动，水利建设施工环境和砂石市场管理秩序稳中向好。四是专项行动方面。结合我局以全面推行河（湖）长制为抓手，把长江经济带审计和中央、省环保督查问题整改作为工作切入点，扎实开展“洞庭清波”、“建设无欠薪工地” 专项行动 和招投标突出问题专项整治等，大力推进“蓝天保卫战”和“污染防治攻坚战”，取得较好成绩。
（二）主要绩效及评价结论
[bookmark: _GoBack]2021年，我局通过积极作为，强化制度建设，增强内部管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2021年度评价得分为96分,结论为“优”。
七、存在的问题及原因分析
1.人员公用经费预算运转不足正常经费运转紧张。
2.固定资产管理需进一步加强。
八、下一步改进措施
1.加强预算管理，定期做好预算执行情况分析
2.足额保障人员经费，稳定基层水利队伍。
3.完善管理制度，加强资产管理，提高固定资产使用效率。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
其他需要说明的情况无。